证券代码：002232         证券简称：启明信息         公告编号：2024-010

启明信息技术股份有限公司

关于会计政策变更的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

启明信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）根据中华人

民共和国财政部（以下简称“财政部”）颁布的《企业会计准则

解释第16号》（财会【2022】31号）的相关要求，对会计政策进行

变更。本次会计政策变更事项是根据财政部相关规定和要求进行

的政策变更，符合《企业会计准则》及相关法律法规的规定，不属

于公司自主变更会计政策的情形。根据有关规定，本次会计政策

变更事项无需提交公司董事会和股东大会审议。

一、本次会计政策变更概述

1、会计政策变更原因

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》，

其 中第一项规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容，该项解释内容

自2023年1月1日起施行。

 2、变更前公司采用的会计政策

本次变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则——基

本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会

计准则解释公告以及其他相关规定。

 3、变更后公司采用的会计政策

本次变更后，公司自2023年1月1日开始执行《企业会计准则

解释第16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定。其他未变更部分，

仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项

具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告

以及其他相关规定执行。

4、会计政策变更日期

公司将于上述文件规定的起始日开始执行变更后的会计政策。

5、审批程序

本次会计政策变更事项是根据财政部相关规定和要求进行的

政策变更，符合《企业会计准则》及相关法律法规的规定，不属于

公司自主变更会计政策的 情形，根据《深圳证券交易所股票上市

规则》等有关规定，本次会计政策变更事项无需提交公司董事会

和股东大会审议。

二、本次会计政策变更的主要内容

根据《企业会计准则解释第16号》的要求，关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理，明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也

不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债

导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易

（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资

产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债

并计入相关资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第18号—

—所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的

初 始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当

根据《企业会计准则第18号——所得税》等有关规定，在交易发

生时分别确认相应的递延所得税负债 和递延所得税资产。

三、本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更对公司财务报表的影响情况如下：

1.对合并报表影响：                                        （单位：元，下同）

合并资产负债表项目

（2023年12月31日）
影响金额

递延所得税资产 759,697.25

递延所得税负债 727,536.08

盈余公积 2,916.89

未分配利润 29,244.28

合并利润表项目（2023年度） 影响金额

所得税费用 -11,830.03

执行上述会计政策对2022年12月31日合并资产负债表和2022年度合并利润表的影响如下：

合并资产负债表项目

（2022年12月31日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 33,670,937.11 733,533.00  34,404,470.11

递延所得税负债 2,369,816.09 713,201.86  3,083,017.95

盈余公积 93,583,361.67 -877.97  93,582,483.70

未分配利润 585,355,622.38 21,209.11  585,376,831.49

合并利润表项目

（2022年度）
调整前 调整金额 调整后

所得税费用 6,063,314.63 -4,147.50  6,059,167.13

执行上述会计政策对2022年1月1日合并资产负债表的影响如下：

合并资产负债表项目

（2022年1月1日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 37,151,757.41 633,109.71  37,784,867.12

递延所得税负债 1,348,393.14 616,926.07  1,965,319.21

盈余公积 86,386,288.82 -573.79  86,385,715.03

合并资产负债表项目

（2022年1月1日）
调整前 调整金额 调整后

未分配利润 539,819,519.28 16,757.43  539,836,276.71

2.对母公司报表影响

资产负债表项目

（2023年12月31日）
影响金额

递延所得税资产 281,204.78

递延所得税负债 286,194.43

盈余公积 -498.97

未分配利润 -4,490.68

利润表项目

（2023年度）
影响金额

所得税费用 -3,790.08

执行上述会计政策对2022年12月31日资产负债表和2022年度利润表的影响如下：

资产负债表项目

（2022年12月31日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 28,705,405.72 378,026.03 29,083,431.75

递延所得税负债 2,204,694.14 386,805.76 2,591,499.90

盈余公积 93,583,361.67 -877.97 93,582,483.70

未分配利润 496,467,793.71 -7,901.76 496,459,891.95

利润表项目

（2022年度）
调整前 调整金额 调整后

所得税费用 4,863,419.57 3,041.80 4,866,461.37

执行上述会计政策对2022年1月1日资产负债表的影响如下：

资产负债表项目

（2022年1月1日）
调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 32,492,035.42 131,847.35 32,623,882.77

递延所得税负债 1,126,974.64 137,585.28 1,264,559.92

盈余公积 86,386,288.82 -573.79 86,385,715.03

未分配利润 452,121,560.81 -5,164.14 452,116,396.67

公司本次会计政策变更是根据财政部相关文件要求进行的合

理变更，符合相关规定和公司实际情况。本次会计政策变更不会

对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，涉及的追

溯调整影响数据不会导致公司最近两年已披露的年度财务报告出

现盈亏性质改变，也不存在损害公司及股东利益的情形。

特此公告。

启明信息技术股份有限公司

                                        董事会

二○二四年四月十三日